• Actifs de la société Ugimag Inc. (Etats-Unis).

Par ailleurs, les comptes consolidés de l’exercice 2000
enregistrent sur une année pleine les résultats de
l’activité protection électrique de Shawmut acquise en
septembre 1999.

Une approche pro-forma des impacts significatifs de
variations de périmètre est présentée ci-contre.

[

Comptes consolidés

rapport annuel 2000   46 47

Note n° 3
Immobilisations incorporelles

Les écarts d’acquisitions qui comprennent
essentiellement ceux de l’Amérique du Nord (183,3 M€

fin 2000) et de la Grande Bretagne (16,2 M€) sont
amortis sur une durée de 40 ans ; certains écarts
d’acquisition relatifs à des acquisitions moins
importantes sont amortis sur une durée de 20 ans.

La variation brute des écarts d’acquisitions en 2000
correspond d’une part aux variations relatives aux
écarts dégagés sur les acquisitions et cessions de
l’exercice (-5,8 M€), et d’autre part aux écarts de
conversion (14,3 M€).

B - Bilan

A - Compte de résultat

[
Variations Pro-forma à

Publié de périmètre(1) périmètre 2000

En M€ 1999 2000

Hors Hors
variations de Variations de variations de Variations de
périmètre périmètre(1) Publié périmètre(2) périmètre(3) Publié

Chiffre d’affaires 581,7 108,6 690,3 641,1 235,0 876,1

Résultat opérationnel 57,8 10,3 68,1 72,3 29,1 101,4

Frais financiers -13,0 -0,5 -13,5 -21,9 -8,2 -30,1

Résultat courant 44,8 9,8 54,6 50,4 20,8 71,3

Impôts courants -14,1 -3,5 -17,6 -16,8 -6,7 -23,6

Minoritaires -0,9 0,0 -0,9 0,0 0,2 0,2

Résultat courant net 29,8 6,3 36,1 33,6 14,3 47,9

Exceptionnel net -12,8 -2,8 -15,6 -5,7 5,1 -0,6

Résultat net avant survaleur 17,0 3,5 20,5 27,9 19,5 47,4

Amortissement des survaleurs -3,4 -0,8 -4,2 -4,3 -1,9 -6,2

Résultat net (part Groupe) 13,6 2,7 16,3 23,6 17,6 41,2

(1) Sociétés et/ou activités entrées partiellement en 1999 (Gould) ou sorties en 2000 (Aimants en Terres Rares).
(2) Chiffres d’affaires et résultats réalisés en 2000 par les sociétés et activités incluses dans le périmètre en 1999 en année pleine et non cédées en 2000.
(3) Sociétés et/ou activités entrées courant 1999 et 2000 (Gould, Corée) ou sorties en 2000 (Aimants en Terres Rares).

En M€ 1999 2000

Publié

Actif immobilisé 460,8 -9,3 451,5 468,7

Stocks 139,9 -4,8 135,1 155,5

Clients 162,4 -5,8 156,6 161,0

Fournisseurs -79,6 3,3 -76,3 -76,7

Autres éléments
du B.F.R. -29,0 1,1 -27,9 -39,5

Total actif 654,5 -15,5 639,0 669,0

Capitaux propres 270,8 4,7 275,5 313,6

Provisions LT & CT 61,3 -1,1 60,2 53,9

Endettement net 322,4 -19,1 303,3 301,5

Total passif 654,5 -15,5 639,0 669,0

(1) Entrée de la Corée et cession des Aimants en Terres Rares.

En M€ 2000 1999 1998

Écarts d’acquisition

Valeur brute 240,2 231,6 135,0

- Amortissements (22,2) (14,8) (9,8)

= Valeur nette 218,0 216,8 125,2

Autres immobilisations
incorporelles 19,6 16,7 13,2

Charges à répartir 4,1 3,0 2,3

Total 241,7 236,5 140,7

Note n° 4
Immobilisations corporelles

Cessions Effets des
Acquisitions d’immo. variations Écarts de

En M€ 1998 d’immo. et autres de périmètre conversion 1999

Terrains 6,7 1,4 (0,2) 1,3 0,5 9,7

Constructions 85,9 2,6 (8,6) 7,0 6,4 93,3

Matériels, installations techniques
et autres immobilisations 258,5 10,6 11,8 23,0 16,0 319,9

Immobilisations en cours 11,4 18,3 (12,5) 1,1 0,8 19,1

Total brut 362,5 32,9 (9,5) 32,4 23,7 442,0

Reprises Variations de Écarts de
En M€ 1998 Dotations et autres périmètre conversion 1999

Terrains 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

Constructions 39,7 2,9 0,5 0,7 1,5 45,3

Matériels, installations techniques
et autres immobilisations 181,4 23,5 -8,7 5,8 10,0 212,0

Total amortissements 221,8 26,5 (8,2) 6,5 11,4 258,0

Immobilisations corporelles nettes 140,7 6,4 (1,3) 25,9 12,3 184,0

Cessions Effets des
Acquisitions d’immo. variations Écarts de

En M€ 1999 d’immo. et autres de périmètre conversion 2000

Terrains 9,7 0,0 (1,9) 3,3 2,0 13,0

Constructions 93,3 1,2 2,3 0,1 0,4 97,3

Matériels, installations techniques
et autres immobilisations 319,9 10,4 (7,2) 4,6 4,7 332,5

Immobilisations en cours 19,1 22,7 (26,6) (0,1) 0,5 15,6

Total brut 442,0 34,3 (33,4) 8,0 7,6 458,5

Reprises Variations de Ecarts de
En M€ 1999 Dotations et autres périmètre conversion 2000

Terrains 0,7 0,0 (0,1) 0,0 0,0 0,7

Constructions 45,3 3,8 (1,6) (1,4) 0,4 46,5

Matériels, installations techniques
et autres immobilisations 212,0 28,4 (20,0) (4,5) 3,2 219,0

Total amortissements 258,0 32,2 (21,7) (5,9) 3,6 266,2

Immobilisations corporelles nettes 184,0 2,2 (11,7) 13,9 4,0 192,3

[

Comptes consolidés

Note n° 5
Titres de participations

En M€ 2000 1999 1998

En fin d’exercice, les participations non consolidées détenues par
les sociétés intégrées représentent une valeur brute comptable de : 22,6 33,4 22,2

Sous déduction d’une provision pour dépréciation de : (5,0) (6,7) (4,7)

Soit une valeur nette comptable de : 17,6 26,7 17,5

Autres participations – – 4,7

Total 17,6 26,7 22,2

Fin décembre 1998, la filiale allemande Deutsche Carbone AG a acquis les titres de la société Cometec. Les titres de cette
société ont été sortis du portefeuille en 1999, Cometec ayant été consolidée le 1/1/1999.